(225) D'après saint Augustin, *De academicis*, III, c. 17, n. 37 (PL 32, col. 954), et Boèce, *De consolacione philosophiae*, III, metre 9.

(226) *Lib. Par. Gen.*, C, f. 29^vb, ll. 27-31 : Avicenna etiam ponit quod quid est sive quidditatem, que et ratio est, non esse ab alio ; hec enim : ' homo est animal ', vera est, quocumque alio circumscripto. Ad hoc etiam facit quod unus ex famosis modernis essentias rerum ponit eternas.

(227) Sur la doctrine des essences chez Duns Scot, voir Ét. Gilson, Jean Duns Scot. Introduction à ses positions fondamentales (Paris-Vrin 1952), pp. 84-115 (« L'être commun ») et *passim*. Cf. à la p. 185, note 2, ce passage curieux des *Report. Paris.*, Prol., III, quaestiuncula 4 : ' si poneretur, per impossibile, quod Deus non esset, et quod triangulus esset, adhuc habere tres angulos resolveretur ut in naturam trianguli '. M. Gilson remarque à ce sujet : « Il y a donc eu vraiment... un théologien pour soutenir la thèse contestée par Descartes... : Si Deus non esset, nihilominus istae veritates essent verae ».

(228) *V. supra*, pp. 140-142 ; 144-145.

dans son commentaire sur le *De causis*²²⁹. Mais il semble bien que le Docteur de Cologne, maître de Thomas d'Aquin²³⁰, en distinguant avec Avicenne l'essence que les choses ont par elles-mêmes de l'existence qui leur advient du dehors, n'ait voulu parler que d'essences créées ; du moins, c'est ce qu'avait compris Siger de Brabant en lui reprochant ce *non ab alio*. Ce n'est pas le cas de Maître Eckhart, dans le passage des « Paraboles de la Genèse » que nous avons analysé. Ici, comme à maints autres endroits où il parle de l'être créé en se plaçant au niveau de l'*esse primum*, Eckhart transforme à sa façon la doctrine avicennienne de l'accidentalité de l'existence. Par rapport à la quiddité éternelle qui se suffit dans son *esse plenum*, étant par elle-même, tout ce qui est créé doit être considéré comme quelque chose d'accidentel, de surajouté et d'extérieur : c'est un être provenant *ab alio* et ayant dans l'efficace divine qui produit son *esse formale*, principe de l'existence singulière, le *quo est* d'un *ens* créé du néant²³¹. Une telle distinction entre l'essence et l'existence, séparées comme deux modes différents d'être une chose, ne pouvait guère se réclamer de saint Thomas d'Aquin, ce dont Maître Eckhart devait de temps en temps se rendre compte mieux que certains critique modernes. En effet, quand le dominicain thuringien eut à défendre, au procès de Cologne, l'article incriminé : *Item, in omni creato aliud est esse et ab alio, aliud essentia et non ab alio*, — ce n'est pas à saint Thomas, mais à Avicenne et à Albert le Grand qu'il se référa²³².

Dans les textes que nous avons examinés, le *quod est* considéré comme quiddité éternelle de la chose créée ne pouvait avoir d'autre *quo est* que lui-même ; il apparaissait donc comme un principe supérieur au *quo est* ou existence formelle que la chose reçoit dans son existence propre de créature. Il est naturel que dans cette perspective, celle de la quiddité incréée, les essences créées s'estompent et que la créature, en tant que *quod est* produit extérieurement, s'assimile au néant. Quant à son *quo est*, il signifie la

(229) *De causis et processu universitatis*, tr. I, c. 8 (éd. Borgnet, X, p. 377 a et b) : *Quod enim animal sit animal vel homo sit homo, quod est pro certo, non habet ex alio : hoc enim aequaliter est hoc existente et non existente secundum actum... Patet ergo quod omne quod est, id quod est habet a se ipso.* — Ce sont ces expressions avicenniennes d'Albert qui ont été critiquées par Siger de Brabant. Cf. *supra*, p. 100, note 11 et p. 148, note 209.

(230) V. un passage du *De ente et essentia*, cité à la p. 161. Cf. Ét. Gilson, *Le Thomisme*, 5^e éd., p. 57 : « A l'époque du *De ente et essentia*, les formules se ressentent encore fortement de la méthode avicennienne d'analyse des essences ».

(231) Les ambiguïtés terminologiques de Maître Eckhart ont sans doute donné lieu à quelques malentendus au sujet des formes créées. Dans un sermon latin de la fête de la Trinité, Eckhart proteste contre l'« imagination grossière et fautive » de ceux qui prétendent que sa doctrine de la triple causalité divine — efficiente, formelle et finale — priverait les choses créées de leurs actions, de leurs formes et de leurs fins. — *Sermo IV*, 2, LW IV, p. 29, n. 29.

(232) Actes du procès de Cologne, in *Archives...*, I, p. 195 : ... *dicendum quod hoc verum est ; et est verbum Avicenne et Alberti in De causis.*

dépendance des formes substantielles vis-à-vis de l'Être par soi, le seul qui *est* vraiment. Les substances créées, qui n'existent pas par elles-mêmes, viennent s'ajouter extérieurement à l'*esse primum* comme une sorte d'accidents. Maître Eckhart cite dans ce sens la 6^e proposition des « 24 philosophes » : *Deus est cuius comparatione substantia est accidens et accidens nihil*²³³. Mais la division de l'être en *primum* et *secundum esse* permet un renversement de perspective, un de ces changements subits de point de vue qui constituent, il faut bien le reconnaître, la difficulté majeure pour la compréhension de la pensée de Maître Eckhart. Lorsqu'on se place au niveau des créatures pour parler de l'être qu'elles reçoivent de Dieu, le *quod est* d'une chose devient l'équivalent de son essence créée, tandis que le *quo est* correspond à l'*ipsum esse*²³⁴, dans lequel Eckhart voudra voir, presque toujours, l'*Esse* qui est Dieu dans son rapport aux *entia* créés. *Omne quod quid est, id quod est, laudat et praedical suum quo est*, dit-il en prêchant sur le texte de saint Paul : *Gratia Dei sum id quod sum* (I Cor. 15, 10)²³⁵. Et le Maître dominicain ajoute que le *quo est*, qui n'est jamais le sujet mais toujours le prédicat, désigne ici Dieu sous trois aspects de sa causalité : '*Ex ipso*' enim efficienter, '*per ipsum*' formaliter, '*in ipso*' finaliter est quod est et quod quid est. Par contre, le *quod est* est le sujet créé, toujours en puissance vis-à-vis du *quo est* divin qui l'actualise. Il est donc considéré comme la cause matérielle, le *materiale* ayant ici un sens très large qui s'attache à l'*ὄπλοξέμενον* : c'est la potentialité des essences créées par rapport à l'*Esse* qu'elles participent²³⁶.

Dans cette nouvelle perspective les formules avicenniennes, ayant trait à l'accidentalité de l'*esse*, seraient déplacées. Contrairement à l'*existentia* ou *esse secundum*, qui doublait extérieurement la quiddité éternelle, l'*ipsum esse* (ainsi que les transcendentaux convertibles avec lui) ne vient pas s'ajouter aux essences créées comme une sorte d'acci-

(233) *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, III, p. 411. Cf. sermon allemand 9 (Pf. 84), DW I, p. 142 (Pf., p. 268). — V. la 6^e prop. dans Baeumker, *op. cit.*, p. 32.

(234) C'est le sens propre du rapport entre le *quo est* et le *quod est*. Le 12^e traité de l'*Opus propositionum* devait être consacré à ces deux notions réciproquement complémentaires : de quo est et quod est, ei condiviso (*Prol. gen. in op. trip.*, LW I, p. 150). Maître Eckhart s'y réfère dans *Exp. in Ex.* (C, f. 47^{rb}, ll. 4-6) : Sed 'quo est' deo est proprium, 'quod quid est' proprium creature, ut patet tractatu de 'quo est'. Cf. *ibidem*, LW II, p. 52, n. 49 : Omnis dispositio est accidens vel manat de genere accidentis et accidentis sapit naturam. Sed hoc repugnat divinae simplicitati et formalitati. Et enim 'quod est' aliquid accidere potest; ipsi autem esse sive 'quo est' nihil accidit, ut ait Boethius. Propter quod secundum ipsum 'forma simplex subiectum esse non potest'. — Boèce, *v. supra*, p. 102, note 13.

(235) *Serm. lat.* XXV, I, LW IV, pp. 230-231, nn. 251-252.

(236) *Ibidem* (suite du même texte) : Propter hoc 'id quod est' semper materiale est, potentiale est et subiectum est; ipsum vero 'quo est' nunquam est materiale, nunquam est subiectum, semper est praedicatum. — Cf. *supra*, p. 124, note 109, sur la potentialité des essences créées.

dent : *nec advenit nec supervenit alicui, sed praevenit et prius est omnium*²³⁷. Pour caractériser l'immédiation de la « Cause première et universelle de toutes choses », l'*Esse omnium*, les formules de saint Thomas d'Aquin prêtant à l'acte d'exister la primauté sur l'essence dans les êtres créés remplaceront donc celles d'Avicenne. En effet, à condition d'être référés à l'actualité absolue de Dieu, les termes dans lesquels l'Aquinat parle de l'*ipsum esse* répondent mieux à la pensée de Maître Eckhart quand il veut considérer l'Être en partant de la notion des essences créées. Ainsi, dans le prologue général à l'*Opus tripartitum*, le dominicain thuringien reproduit-il presque littéralement les paroles de saint Thomas : *Ipsum enim esse comparatur ad omnia sicut actus et perfectio et est ipsa actualitas omnium, etiam formarum*²³⁸. Le *quo est* d'un être créé n'est plus sa forme substantielle agissant par la vertu de la Cause première, mais l'*ipsum esse* qui actualise la forme même et fait exister la substance. Car à présent c'est l'« exister » qui semble tenir le premier rang, celui de l'*esse primum*, tandis que l'essence appartient à l'ordre du créé. C'est en se plaçant dans cette perspective que Maître Eckhart dira : *esse intimius est unicuique etiam quam ipsa essentia illius*²³⁹. En côtoyant toujours la doctrine thomiste de l'acte d'exister, il assimilera, avec saint Thomas, le rôle de l'*esse* dans les êtres créés à l'action de la lumière sur le milieu diaphane. Contrairement à la chaleur, la lumière ne prend jamais racine dans l'air qu'elle illumine ; par conséquent, avec la disparition du corps lumineux, l'air qui ne reçoit plus de lumière sera aussitôt plongé dans les ténèbres. De même les créatures ne pourraient subsister un moment sans l'influx existentiel de la Cause divine²⁴⁰. Constitué par son essence

(237) *Prol. gen. in op. trip.*, LW I, p. 153, n. 8.

(238) *Ibidem*. — En défendant cette proposition, censurée par les accusateurs trop zélés (*Archives...*, I, p. 171), Maître Eckhart se réclame de saint Thomas (*ibid.*, p. 193) : *Ad tertium, cum dicitur quod esse est ipsa actualitas etiam omnium formarum, et quod esse est quod desiderat omnis res, etc., dicendum quod verum est. Primum est verbum sancti Thome ; secundum est verbum Avicenne, sicut hic in articulo ponitur.* — Le R. P. Théry se trompe quand il déclare que « cet article n'est pas de saint Thomas » (*ibid.*, note 2), après avoir cité (*ib.*, note 1) la formule « *esse est actualitas omnis formae vel naturae* » (I^a, q. 3, a. 4). Une formule très proche de celle d'Eckhart se trouve, par ex., dans I^a, q. 4, a. 1, ad 3^{um} : *Dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium. Comparatur enim ad omnia ut actus : nihil enim habet actualitatem, nisi inquantum est. Unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum.*

(239) *Exp. in Io.*, LW III, p. 199, n. 238. *V. supra*, p. 124, note 112. Cf. note 108.

(240) *Exp. in Eccli.*, in Denifle, *op. cit.*, pp. 584-585 (d'après E) — C, ff. 81^vb-82^{ra} ; *Exp. in Sap.*, in *Archives...*, IV, p. 385 ; *Exp. in Io.*, LW III, p. 15, n. 18 ; pp. 58-59, n. 70 ; *Daz buoch der goeltlichen troestunge*, DM V, p. 36, ll. 14-20 : le même exemple de la lumière qui n'adhère pas au milieu est appliqué ici au bien, convertible avec l'être. Cf. *ibidem*, la note 119 (pp. 85-86), où on trouvera d'autres textes de Maître Eckhart. Cet exemple, fréquent chez saint Thomas, se trouve, par ex., dans I^a, q. 104, a. 1, *ad resp.*

créée, un être (*ens*) est nu par rapport à l'esse qui l'actualise : il n'est qu'une *potentia ad esse*²⁴¹. « Sans lumière, c'est-à-dire sans *esse*, les essences des choses créées ne sont que ténèbres : c'est l'*ipsum esse* qui les forme, en les rendant lumineuses et agréables »²⁴². On voit bien que l'essence ne joue pas ici le même rôle que celui que Maître Eckhart prêtait à la quiddité lorsque, avec Avicenne, il distinguait le *quod quid est* d'une chose, objet de la métaphysique, et l'existence qui s'y ajoute comme une modalité accidentelle et extrinsèque par rapport à ce que la chose représente par elle-même, indépendamment de l'acte créateur qui la fait « exister ». C'est en opérant ce renversement de la perspective « avicennienne » que Eckhart semble se rapprocher le plus de la distinction thomiste entre l'essence et l'existence. Cependant, de même que dans le premier cas la quiddité — idée divine n'était pas, chez Maître Eckhart, le possible qui devient nécessaire ou l'essence d'Avicenne, pas davantage dans cet autre aspect de l'ontologie du dominicain thuringien, que l'on voudrait appeler « thomiste », l'être actualisant les formes elles-mêmes n'est l'acte d'exister ou l'*ipsum esse* de Thomas d'Aquin.